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Aanleiding/toelichting:
Het college heeft de raad een voorstel toegestuurd voor het vrijgeven van de ontwerp gezamenlijke strategische gebiedsvisie voor inspraak. Deze in opdracht van de drie betrokken gemeenten Purmerend, Edam-Volendam en Waterland opgestelde gebiedsvisie voor De Purmer is aanleiding voor de volgende vragen.


Vraag 1

Kunt u ons informeren over de uitvoerbaarheid van het ontwikkelperspectief toekomstbestendige landbouw?


Antwoord 1

In de gebiedsvisie zijn verschillende onderwerpen die in De Purmer spelen verder uitgewerkt. Denk hierbij aan onder meer energie, natuurontwikkeling en woningbouw. De gebiedsvisie geeft de toekomstige, mogelijke ontwikkelingsrichting op hoofdlijnen weer van De Purmer. Op welke manier er uitvoering zal worden gegeven aan het ontwikkelperspectief toekomstbestendige landbouw ligt aan de betrokken agrariërs c.q. grondeigenaren. De onderlinge gemeenten hebben er voor gekozen daarvoor in ieder geval de ruimtelijke voorwaarden te scheppen in deze Purmervisie. De gemeente heeft geen uitvoerende maar een stimulerende rol hierin.


Vraag 2

In hoeverre is de bodem geschikt voor het verbouwen van consumptiegewassen?


Antwoord 2

Het landbouwgebied is nu overwegend veeteelt en een deel akkerbouw. Dankzij de overwegend vruchtbare, gunstige en hoogwaardige bodem (kleigrond) is gewassenteelt in de vorm van akkerbouw en (akkerbouwmatige) tuinbouw in De Purmer mogelijk en kansrijk. De noordelijk helft van de gehele Purmer zijn de gronden het meest vruchtbaar en daardoor goed geschikt voor tuin- en akkerbouw. De zuidelijke gronden zijn veniger en drassiger en daardoor meer geschikt voor veeteelt.


Vraag 3

Kunt u toelichten hoe de strategische gebiedsvisie voor de Purmer past in het (concept) provinciaal programma landelijk gebied (PPLG)?


Antwoord 3

Het Nationaal Programma Landelijk Gebied (NPLG) brengt de opgaven op het gebied van water, natuur, stikstof en klimaat samen en zorgt voor een gecombineerde aanpak voor een gezond landelijk gebied. Het NPLG is nog een globaal/abstract document dat nader moet worden uitgewerkt. Voor zover wij dat op dit moment kunnen beoordelen en nagaan, is de Purmervisie daar niet mee in strijd.


Vraag 4

Hoe is/wordt de rolverdeling van de gemeente(n) en de provincie bij de uitvoering van deze gebiedsvisie, met name de ontwikkelperspectieven voor de landbouw en natuurontwikkeling?


Antwoord 4

De daadwerkelijke uitvoering vergt nog nadere uitwerking. De vormgeving daarvan kan onderwerp afhankelijk zijn.


Vraag 5

Is er overleg met de provincie over bereidheid om de gebiedsvisie te onderschrijven/steunen?


Antwoord 5

Ja. Daarover is ambtelijk overleg geweest.


Vraag 6

Worden zienswijzen op de omgevingsvisie beschouwd als zijnde van toepassing op de strategische gebiedsvisie Purmer (voor zover zienswijzen over de Purmer gaan)?


Antwoord 6

Nee, de gezamenlijke strategische gebiedsvisie De Purmer moet als een intergemeentelijke beleidskader worden gezien dat een eigen traject doorloopt. Met andere woorden: het betreft een belangrijk afsprakenkader die de onderlinge gemeenten met elkaar aangaan. De tegen de gebiedsvisie De Purmer ingediende zienswijzen worden in een eigen traject behandeld en van een antwoord voorzien. Daarvoor komt 1 emailadres en postadres namens de drie gemeenten beschikbaar.


Vraag 7

Is er daadwerkelijk getoetst of voorgestane ontwikkeling van het agrarisch gebied toepasbaar is qua geschikte grond en verdienmodel?


Antwoord 7

Ja, dit is in de startfase van het traject gedaan.


Vraag 8

Heeft hierover afstemming plaatsgevonden met de agrarische sector (ondernemers/LTO)?


Antwoord 8

Begin 2022 is er een landbouwsessie gehouden waarbij 9 agrariërs uit het gebied en LTO hebben deelgenomen. Tevens zijn er op verschillende momenten, zoals bij open inloopbijeenkomsten, gelegenheid geweest om kennis te nemen van de opbouw en inhoud van de Purmervisie. Deze bijeenkomsten zijn ook door verschillende agrariërs uit het gebied bezocht.

